
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 05 de setembro de 2024 • Edição Extraordinária 2857 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA INTERNA N. º 005/2024/SME/MT 

 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCA-

ÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONSIDE-

RANDO a Lei nº 1555 de 24 de junho de 2015, que aprova o Plano Muni-

cipal de Educação e dá outras providências;  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º - Nomear os servidores abaixo mencionados, como membros da 

Equipe Técnica para o Acompanhamento do Plano Municipal de Educação 

de Primavera do Leste – MT, com o  objetivo de monitorar e avaliar o cum-

primento das metas e estratégias do Plano  Municipal de Educação. 

 

I. Coordenação do FME: LUCIANE SOUZA DE OLIVEIRA 

 

II. Secretaria Municipal de Educação - Titular: SILVIA ADRIANA 

AGUIAR ARAUJO 

Suplente: PAULO SERGIO DA SILVA; 

 

III. CECSAS da Câmara dos Vereadores: LUIS CARLOS MAGALHÃES 

DA SILVA;  

 

IV. Diretoria Regional de Ensino – Titular:  ELIZANGELA APARECIDA 

JESUS ACASSIO                          

Suplente: LEODÉCIO ARAUJO DA SILVA JÚNIOR 

 

V. Conselho Municipal de Educação: LUZINETH COSTA OLIVEIRA;  

 

VI. SINSPP LESTE: JOANA DARC LUCIO PEREIRA; 

 

VII. SINTEP-MT - Subsede de Primavera do Leste: MARILEUZA ROSA 

DE SOUZA; 

 

Art. 2º - O período de vigência de atuação da Equipe Técnica para o Acom-

panhamento do Plano Municipal de Educação de Primavera do Leste – MT 

será o ano de 2024. 

  

Art. 3º - A Equipe Técnica para o Acompanhamento do Plano Municipal de 

Educação de Primavera do Leste – MT deverá escolher entre seus membros 

um Coordenador e um Secretário.  

 

Art. 4º - A organização dos trabalhos e da agenda ficará a cargo da própria 

Equipe Técnica. 

 

Registre-se e Publique-se.  

 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

Primavera do Leste – MT, 02 de setembro de 2024. 

 

ADRIANA TOMASONI 

Secretária Municipal de Educação 

Portaria n º 021/2021 

 

 

PORTARIA Nº 224/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-

sos licitatórios das modalidades: 

 

TOMADA DE PREÇOS 

N° 001/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N° 0001/2023 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECU-

ÇÃO DA REFORMA E AMPLIA-

ÇÃO DA EMEF - ESCOLA MUNI-

CIPAL DE ENSINO FUNDAMEN-

TAL DE 13 DE MAIO, COM EXE-

CUÇÃO DE 531,00M² LOCALI-

ZADA NA AVENIDA DAVID 

RIVA, 1069 - BAIRRO JARDIM 

RIVA EM PRIMAVERA DO LESTE 

- MT, FORNECENDO OS MATERI-

AIS, MÃO DE OBRA, EQUIPA-

MENTOS, MAQUINÁRIOS E 

TUDO QUE SE FIZER NECESSÁ-

RIO PARA A PERFEITA EXECU-

ÇÃO DOS SERVIÇOS, CON-

FORME PROJETOS, MEMORIAL 

DESCRITIVO, EDITAL E SEUS 

ANEXOS. 

Fiscal da Obra MARIA DOLORES BAGANHA TI-

MONER – ENGENHEIRO CIVIL 

Suplente do Fiscal da Obra GABRIEL ALEXANDRE DOS 

SANTOS  - ENGENHEIRO CIVIL 

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES 

COIMBRA 

Suplente do Fiscal EDSON MARCIO DA SILVA XA-

VIER 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e Publique-se,  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 22 de março de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

 

REPUBLICADA POR ERRO MATERIAL NA EDIÇÃO Nº 2737. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de setembro de 2024 • Edição Extraordinária 2857 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  
PORTARIA Nº 898/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO, o oficio nº 119/2024 – UCCI; 

 

CONSIDERANDO, o disposto na Lei Municipal nº 2256 de 16 de abril de 

2024; 

 

CONSIDERANDO, o Edital nº 001/2024 CMDCA/PVA, de divulgação do 

resultado da eleição para conselheiros tutelares suplentes, de Primavera do 

Leste/MT, realizada no dia 10 de junho de 2024; 

 

CONSIDERANDO, que o Conselheiro Tutelar Suplente, se encontra em 

Licença para Tratar de Atividades Políticas; 

 

RESOLVE 

 

Artigo 1º - EMPOSSAR o senhor HENRIQUE SALOMÃO DOS SAN-

TOS, para exercer a função de CONSELHEIRO TUTELAR do município 

de Primavera do Leste, Estado do Mato Grosso, durante o período 

17/06/2024 até 16/10/204, podendo ser prorrogado. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 17 de junho de 2024. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 05 de setembro de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 899/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO, o oficio nº 119/2024 – UCCI; 

 

CONSIDERANDO, o disposto na Lei Municipal nº 2256 de 16 de abril de 

2024; 

 

CONSIDERANDO, o Edital nº 001/2024 CMDCA/PVA, de divulgação do 

resultado da eleição para conselheiros tutelares suplentes, de Primavera do 

Leste/MT, realizada no dia 10 de junho de 2024; 

 

RESOLVE 

 

Artigo 1º - EMPOSSAR a senhora JOSELBA APARECIDA ALMEIDA 

MALAMIM, para exercer a função de CONSELHEIRO TUTELAR do 

município de Primavera do Leste, Estado do Mato Grosso, durante o período 

27/06/2024 até 30/08/204, podendo ser prorrogado. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 27 de junho de 2024. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 05 de setembro de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 900/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO, o oficio nº 123/2024 – UCCI; 
 
CONSIDERANDO, o disposto na Lei Municipal nº 2256 de 16 de abril de 
2024; 
 
CONSIDERANDO, o Edital nº 001/2024 CMDCA/PVA, de divulgação do 
resultado da eleição para conselheiros tutelares suplentes, de Primavera do 
Leste/MT, realizada no dia 10 de junho de 2024; 
 

RESOLVE 
 
Artigo 1º - EMPOSSAR o senhor PAULO HENRIQUE BEZERRA AR-
RUDA, para exercer a função de CONSELHEIRO TUTELAR do muni-
cípio de Primavera do Leste, Estado do Mato Grosso, durante o período 
08/07/2024 até 26/08/204, podendo ser prorrogado. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 08 de julho de 2024. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 05 de setembro de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

PORTARIA Nº 901/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 

Exonerar, a pedido a Senhora VALDINESA SOUZA LIMA, que exercia 

a função de Agente Administrativo da Saúde, designada pela Portaria nº 

665/2024. 

 

Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 09 de agosto de 2024. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 05 de setembro de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 902/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar a Senhora JAQUELINE PEREIRA DA SILVA, que exercia a 

função de Chefe de Equipe de Serviços Educacionais, designada pela Por-

taria nº 208/2021. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 05 de setembro de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de setembro de 2024 • Edição Extraordinária 2857 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

  

CPIA 

 

 

Memorando Nº 055/2024-CPIA 

Primavera do Leste/ MT, 03 de setembro de 2024. 

 

Servidora Pública: Thais Caroline dos Santos Salles 

Auxiliar Educacional - Matrícula Nº 8695/2 

Rua Érico Veríssimo, Nº 878, Bairro Castelândia, 

Primavera do Leste-MT 

 

Assunto:  Abertura de Processo Administrativo 

 

Prezado(a) Senhor(a), 

 

A Comissão Permanente de Inquérito Administrativo Disciplinar e Es-

pecial, designada por meio da Portaria n° 228/2023, publicada no DIO-

PRIMA em 04 de abril de 2023, COMUNICA Vossa Senhoria, que foi 

instaurado o Processo Administrativo nº 005/2024, conforme Portaria 

Nº 768/2024, de 16/07/2024, publicada no DIOPRIMA em 16/07/2024, com 

o objetivo de apurar irregularidades relatadas na denúncia, acostada aos au-

tos, onde consta vosso nome na condição de acusado(a).  

 

SOLICITAMOS o vosso comparecimento, no dia 24 de setembro de 

2024, às 08 horas, perante os membros desta comissão, na sala destinada 

aos trabalhos do Setor de Inquéritos, instalada no endereço citado no rodapé, 

a fim de se inteirar dos autos, bem como, para obter vistas e cópia inte-

gral do mesmo, especialmente para assegurar o direito à ampla defesa e ao 

contraditório, que lhe é garantido pelo art. 5º, inciso LV, da Constituição 

Federal, e pelo art. 173 e 176, da Lei Municipal nº 679/01 e ditames da Lei 

nº 9.784/1999. 

 

Por fim, assinalamos que os trabalhos serão desenvolvidos no endereço 

constante no rodapé da página, com atividades no horário de expediente 

normal desta repartição, das 07:00 às 13:00 horas. 

 

Atenciosamente. 

 

Lisiane Fortino Castelli 

Presidente da Comissão de Inquérito 

e Sindicância Administrativa 

LICITAÇÕES 

 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 460/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1409/2024, em favor MARCIA DA SILVA 

CASTEDO, para realizar confecção de figurinos para a Escola Municipal 

de Dança, em atendimento à Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, La-

zer e Juventude - SECULT, conforme o Credenciamento nº 01/2024, nos 

termos do Art. 74, “caput” da Lei nº 14.133/21, no valor total de R$ 2.750,00 

(Dois mil setecentos e cinquenta reais), tendo presente o constante dos au-

tos. 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 05 de setembro de 2024. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 

*original assinado nos autos do processo 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2023 

Processo nº 1844/2023 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Lei Municipal nº 1.953/2021, Decreto 

10.024/19, Decreto Executivo Federal nº 7.892/2013 e subsidiariamente, 

pelas Leis nº 8.666/93, Nº 9.784/99, LC 123/06 e suas alterações e de-

mais legislação complementar). 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-

ÇÃO DE ALIMENTOS PARA PREPARA-

ÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

CONFORME AO PROGRAMA NACIO-

NAL E MUNICIPAL DE ALIMENTA-

ÇÃO ESCOLAR - PNAE, PARA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO DE PRIMA-

VERA DO LESTE 

Setor: Secretaria Municipal de Educação. 

Regime de Execução: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO 

Modo de Disputa: ABERTO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 14 de dezembro de 2023 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Local: www.licitanet.com.br  

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07h00min às 13h00min – Horário local. 

LOCAL: 

Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do 

Leste – MT http://www.primaverado-

leste.mt.gov.br ou www.licitanet.com.br  

 

Primavera do Leste, 01 de dezembro de 2023 

 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Pregoeira 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2023 

Processo nº 1647/2023 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Decreto 10.024/19 e subsidiariamente, 

pelas Leis nº 8.666/93, Decreto 7.892/13, Nº 9.784/99, LC 123/06 e suas 
alterações e demais legislação complementar). 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EM-

PRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO 

DE ALAMBRADOS COM TELA DE ARAME 

GALVANIZADO, EM ATENDIMENTO ÀS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRE-

TARIAS MUNICIPAIS. 

Setor: 

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambi-
ente 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Infraestrutura 
Secretaria Municipal de Esportes 

Regime de Execu-

ção: 

INDIRETA - EMPREITADA POR PREÇO 

UNITÁRIO 

Modo de Disputa: ABERTO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 14 de dezembro de 2023 

Hora: 10:00 horas (Horário de Brasília – DF) 

Local: www.licitanet.com.br  

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: 

Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste 

– MT http://www.primaveradoleste.mt.gov.br ou 
www.licitanet.com.br  

 

Primavera do Leste, 01 de dezembro de 2023 
 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Pregoeira 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de setembro de 2024 • Edição Extraordinária 2857 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

  

EDITAL DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 014/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1200/2024 

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL 

Regido pela Lei Nº 14.133/21 e alterações posteriores, Lei Municipal nº 1371 de 24 de julho de 2013, e demais legislações complementares. 

 

TIPO: MAIOR OFERTA 

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Objeto: 

O objeto da presente concorrência é a alienação (venda) de lotes do Loteamento do Distrito Industrial II José Alencar Gomes da 

Silva do perímetro urbano do Município de Primavera do Leste – MT, sendo: Item nº 1:   constituído pelos Lote 09 da quadra 

05,  localizados na Rua H medindo 800m² (oitocentos metros quadrados);Item nº 2: constituído pelos Lote 10 da quadra 05 

localizados na Rua H,  medindo 800m² (oitocentos metros quadrados);Item nº 3: constituído pelos Lote 11 da quadra 05 locali-

zados na Rua H, medindo 800m² (oitocentos metros quadrados);Item nº 4: constituído pelo Lote 18  e 19 da quadra 07 medindo 

600m² (seiscentos metros quadrados); cada com área total de 1.600m² (hum mil e seiscentos metros quadrados);Item nº 5: cons-

tituído pelo Lote 09 da quadra 11,  localizado na Rua G, medindo 1.800m² (hum mil e oitocentos metros quadrados). 

Data da Abertura: 21/10/2024 Horário: 08h30min (Fuso Horário de Cuiabá - MT) 

 

Local: 
A CONCORRÊNCIA será realizada em sessão pública, no Auditório de Licitações localizada na Prefeitura Municipal de Pri-

mavera do Leste - situado na Rua Maringá, nº 444 - Bairro: Centro - Município de Primavera do Leste/MT. 

 

End. para retirada 

do Edital: 

O Edital completo poderá ser retirado no site da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste por meio do endereço eletrônico: 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, na aba “EMPRESA”, sub-aba “Editais e Licitações”. 

 

Informações: 
Através do Setor de Licitações - Telefone: (66) 3498-3333 Ramal 215. Atendimento: 07h00min às 13h00min. E-mail: li-

cita3@pva.mt.gov.br 

 

Primavera do leste – MT 05 de agosto de 2024 

 

Adriano Conceição de Paula 

Presidente da Comissão de Contratação 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2023 

Processo nº 1733/2023 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Lei Municipal nº 1.953/2021, Decreto 10.024/19, Decreto 7.892/2013 e subsidiariamente, pelas Leis nº 8.666/93, Nº 

9.784/99, LC 123/06 e suas alterações e demais legislação complementar). 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁ-

VEIS, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRIMAVERA DO LESTE. 

Setor 
Secretaria Municipal De Saúde  

Secretaria Municipal De Assistência Social 

Modo de Disputa: ABERTO 

Regime de Execução EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 14 de dezembro de 2023 

Hora: 11:00 horas (Horário de Brasília – DF) 

Local: www.licitanet.com.br  

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: 
Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do Setor de Licitações) ou através dos sites www.pri-

maveradoleste.mt.gov.br e www.licitanet.com.br.  

 

Primavera do Leste, 01 de dezembro de 2023 

 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Pregoeira 

http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br
mailto:licita3@pva.mt.gov.br
http://www.licitanet.com.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de setembro de 2024 • Edição Extraordinária 2857 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

ADENDO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 143/2024 

PREGÃO ELETRÔINICO Nº. 05/2024 

 

Fica alterada a Ata de Registro de Preços nº 095/2023, lavrada em 27 de fevereiro de 2024, referente ao PROCESSO 1844/2023 - PREGÃO ELETRONICO nº. 

134/2023, tendo em vista que a Empresa ATACADO DAS CESTAS LTDA pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica- 

CNPJ sob n° 44.596.739/0001-83, solicitou desistência PARCIAL da ata de registro de preços Nº 137/2024, atendendo ao disposto no caput do artigo 19 do Decreto 

7.892/2013, com vistas a adequar o valor registado aos de mercado conforme o item 18.3 do Edital e Artigo 18 do Decreto nº 7.892/2013, foram negociados o preço 

registrado ficando da seguinte forma: 

 

Fornecedor: MARTINS & MARTINS NETO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob n° 

13.338.773/0001-24, portadora da inscrição estadual nº 13.416.636-1, com seu ato constitutivo registrado e arquivado na Junta Comercial do Estado de Mato Grosso 

- JUCEMAT por despacho em sessão de 03/03/2011, sob o Número de Identificação no Registro de Empresas - NIRE 5120123310-1, sediada na Rua Alberto 

Baranjak, 401 - Lote Chácara, nº 456, Bairro Chácaras, em Sinop - MT, CEP: 78.559-899, e-mail: licitacao@machadonet.com.br, telefone (66) 3517-4563 e (66) 

99224-2170, neste ato representado pelo proprietário IRINEU MARTINS, brasileiro, casado, empresário, portador do R.G. nº. 213.208 SSP-MT e do CPF nº. 

316.163.058-00, nascido aos 04/09/1948, natural de Álvares Machado/SP, residente e domiciliado à Rua das Aroeiras n.º 255, Setor Comercial, casa, Comarca e 

cidade e Município de Sinop, Estado de Mato Grosso, CEP 78550-238, ao final assinado, com o(s) preço(s) do(s) item(ns) abaixo relacionado(s). 

 

02002 - CHEFIA DE GABINETE 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. 
Val. Total 

 

11 25227 
ACUCAR CRISTALI-

ZADO - PCT 2 KG  
40 UN DOCE DIA R$ 6,65 R$ 266,00 

 

03001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 

Item Código Descrição Qtde Unid Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

11 25227 
ACUCAR CRISTALI-

ZADO - PCT 2 KG  
100 UN DOCE DIA R$ 6,65 R$ 665,00 

 

04004 - COORDENADORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO 

Item Código Descrição Qtde Unid Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

11 25227 
ACUCAR CRISTALI-

ZADO - PCT 2 KG  
1.000 UN DOCE DIA R$ 6,65 R$ 6.650,00 

 

05001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 

Item Código Descrição Qtde Unid Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

11 25227 
ACUCAR CRISTALI-

ZADO - PCT 2 KG  
250 UN DOCE DIA R$ 6,65 R$ 1.662,50 

R$ 1.662,50 

06004 - SEÇÃO PEDAGÓGICA 

Item Código Descrição Qtde Unid Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

11 25227 
ACUCAR CRISTALI-

ZADO - PCT 2 KG  
2.320 UN DOCE DIA R$ 6,65 R$ 15.428,00 

 

07002 - COORDENADORIA DE ATENDIMENTO MÉDICO 

Item Código Descrição Qtde Unid Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

11 25227 
ACUCAR CRISTALI-

ZADO - PCT 2 KG  
1.700 UN DOCE DIA R$ 6,65 R$ 11.305,00 

 

07004 - FMS - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

Item Código Descrição Qtde Unid Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

11 25227 
ACUCAR CRISTALI-

ZADO - PCT 2 KG  
1.670 UN DOCE DIA R$ 6,65 R$ 11.105,50 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de setembro de 2024 • Edição Extraordinária 2857 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

R$ 11.105,50 

08002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Item Código Descrição Qtde Unid Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

11 25227 
ACUCAR CRISTALI-

ZADO - PCT 2 KG  
1.140 UN DOCE DIA R$ 6,65 R$ 7.581,00 

 

09002 - COORDENADORIA DE SERVIÇOS URBANOS 

Item Código Descrição Qtde Unid Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

11 25227 
ACUCAR CRISTALI-

ZADO - PCT 2 KG  
320 UN DOCE DIA R$ 6,65 R$ 2.128,00 

 

11003 - COORDENADORIA DE CULTURA E JUVENTUDE 

Item Código Descrição Qtde Unid Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

11 25227 
ACUCAR CRISTALI-

ZADO - PCT 2 KG  
200 UN DOCE DIA R$ 6,65 R$ 1.330,00 

 

12002 - COORDENADORIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

Item Código Descrição Qtde Unid Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

11 25227 
ACUCAR CRISTALI-

ZADO - PCT 2 KG  
250 UN DOCE DIA R$ 6,65 R$ 1.662,50 

 

13002 - MANUTENÇÃO SEÇÃO DE DESPORTO E LAZER 

Item Código Descrição Qtde Unid Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

11 25227 
ACUCAR CRISTALI-

ZADO - PCT 2 KG  
50 UN DOCE DIA R$ 6,65 R$ 332,50 

 

14001 - GABINETE DO SECRETÁRIO DE GOVERNO 

Item Código Descrição Qtde Unid Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

11 25227 
ACUCAR CRISTALI-

ZADO - PCT 2 KG  
40 UN DOCE DIA R$ 6,65 R$ 266,00 

 

A validade de ARP será de 07 meses a partir da assinatura podendo ser prorrogada até o prazo de 12 (doze) meses, conforme art. 12 do fdecreto nº 7.892/13. 

 

Estando justas e contratadas, firmam a presente Ata, em 02 (duas) vias, perante as testemunhas abaixo indicadas, para todos os fins e efeitos de direito.  

 

Primavera do Leste - MT, 03 de agosto de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

MARIA APARECIDA MONTES CANABRAVA 

PREGOEIRO 

 

MARTINS & MARTINS NETO LTDA 

DETENTORA DA ATA 

 

Testemunhas: 

 

 

Silvia Aparecida Antunes de Oliveira 

Membro da Equipe de Apoio 

Jacqueline Oliveira da Silva 

Membro da Equipe de Apoio 

  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de setembro de 2024 • Edição Extraordinária 2857 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

ESTATUTOS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de setembro de 2024 • Edição Extraordinária 2857 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de setembro de 2024 • Edição Extraordinária 2857 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de setembro de 2024 • Edição Extraordinária 2857 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de setembro de 2024 • Edição Extraordinária 2857 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de setembro de 2024 • Edição Extraordinária 2857 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de setembro de 2024 • Edição Extraordinária 2857 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 13 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de setembro de 2024 • Edição Extraordinária 2857 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 14 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de setembro de 2024 • Edição Extraordinária 2857 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 15 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de setembro de 2024 • Edição Extraordinária 2857 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 16 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de setembro de 2024 • Edição Extraordinária 2857 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 17 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de setembro de 2024 • Edição Extraordinária 2857 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 18 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de setembro de 2024 • Edição Extraordinária 2857 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 19 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de setembro de 2024 • Edição Extraordinária 2857 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 20 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de setembro de 2024 • Edição Extraordinária 2857 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 21 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de setembro de 2024 • Edição Extraordinária 2857 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 22 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de setembro de 2024 • Edição Extraordinária 2857 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 23 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de setembro de 2024 • Edição Extraordinária 2857 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 24 

 


